Și cu cât ne vom umili, crezindu-ne mai puțin decât suntem în realitate; cu cât suntem mai aplicați, ca din iubire către Dumnezeu să servim de aproapelui nostru, cu atât mai ales vom fi înălțați prin Dumnezeu, căci tot celce se smerește se va înălța!

Var, 7/20 Decembrie 1922.

Cuvânt de conferință preotească.

Pr. Lazăr Cârdu.

2. Un alt mijloc de apărare față de fariseii zilelor noastre, care mijloc formează totodată parte întregitoare punctului prim, este: începerea ofierii vecerniilor duminică după masă, cari vecernii să fie urmate întotdeauna cu explicări din Sfânta Scriptură.